Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43

тел.: (843) 222-64-41 ms.5113@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 мая 2022 года

                              Дело № 5-293/2022
Мировой судья судебного участка № 13 по Советскому судебному району  города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Вакурова С. В., «Данные изъяты»,
У С Т А Н О В И Л:

Вакуров С.В., являясь поднадзорным лицом, «Данные изъяты»  года не явился на регистрацию в ОП № «Данные изъяты» Управления МВД России по городу Казани, тем самым нарушил ограничение, установленное решением «Данные изъяты» года, которым на Вакурова С.В. возложена обязанность в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Вакуров С.В. допрошенный по видео-конференц связи вину признал, раскаялся.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Заслушав Вакурова С.В., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Вакурова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - доказана полностью:

- протоколом об административном правонарушении № «Данные изъяты» года, не доверять которому оснований не имеется, Вакуров С.В. с протоколом согласен;
- копией решения «Данные изъяты» об установлении в отношении Вакурова С.В. административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;
- предупреждением, согласно которому Вакуров С.В. ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, обязанностями, установленными в отношении него судом, а также предупрежден об ответственности за несоблюдение установленных ограничений;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым Вакуров С.В. ознакомлен, копию получил;

- копией регистрационного листа поднадзорного лица;

- письменным объяснением Вакурова С.В., согласно которому «Данные изъяты»  года не явился на регистрацию, в связи с тем, что перепутал день недели.
 Не доверять представленным доказательствам нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены в соответствии с административным законодательством.

Действия Вакурова С.В. суд квалифицирует по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины лицом, привлекаемым к административной ответственности.

Обстоятельством, отягчающим административное наказание, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений как самим Вакуровым С.В., так и другими лицами, суд находит возможным назначения ему наименее строгого вида административного наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:
признать Вакурова С. В.  «Данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УИН «Данные изъяты»; УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, счет получателя платежа 03100643000000011100, кор.сч: 40102810445370000079, в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601203019000140.

Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка.

В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по статье 20.25 часть 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья -

Гайнетдинова Р.Р.